
 

 

                    

 
 

 

江苏昇利扬半导体有限公司 

年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项

目 

 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏昇利扬半导体有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2023 年 5 月



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

I 

目  录 

1. 概述 ................................................................................................................................. 1 
[...]
三义村 -807 -1930 居住区 人群 SW 2092 约 2710 人 二类 

朱李村 637 784 居住区 人群 N 1010 约 3643 人 二类 

张油坊村 1348 554 居住区 人群 NE 1457 约 3058 人 二类 

箭鹿公寓 2400 -492 居住区 人群 E 2450 约 100 人 二类 

梦家园 2360 -803 居住区 人群 SE 2493 约 2338 人 二类 

水环

境 

清水河 / / 地表水 地表水 S 320 - IV 类 

新沂河（北 / / 地表水 地表水 - - - IV 类 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

45 

类别 名称 
坐标/m 

保护对象 保护内容 
相对厂

址方位 

相对厂界

距离/m 

规模 

（人数） 

环境功

能区 X Y 

偏泓） 

声环

境 
厂界周围 项目厂界外 200m 范围内没有敏感保护目标 3 类区 

地下

水环

境 

地下水环境总体不敏感，地下水环境要保护的目标为评价范围内的潜水层 

生态

环境 

保护区名称 生态主导功能 方位 距厂界距离 

生态空

间管控

区域 

中运河（宿城区）饮用水水源

保护区 
水源水质保护 NE 约 5.02km 

骆马湖重要湿地（宿豫区） 湿地生态系统保护 N 约 5.27km 

废黄河（宿城区）重要湿地 湿地生态系统保护 NE 约 2.95km 

2.5. 相关规划概况 

2.5.1. 《苏州宿迁工业园区环境影响评价区域评估报告》 

苏州宿迁工业园区坐落在宿迁市区西部，苏州宿迁工业园区区域环境影响

报告书已于 2007 年完成并获得江苏省环保厅批复（苏环管〔2007〕174 号），

2008 年苏州宿迁工业园区规划修编后的影响报告书也获得江苏省环保厅批复

（苏环管〔2008〕262 号），2016 年 5 月苏州宿迁工业园区环境影响跟踪评价

报告书获江苏省环保厅批复（苏环审〔2016〕41 号）。 

（1）规划范围 

规划范围为东到为民河，南至古城路和西湖西路一线、西至九支渠，北到

皂河灌溉总渠-清水河。其中，以通湖大道为界，以东为商住区，以西为工业区，

总面积 13.6 平方公里。园区用地规划见附图 2.7-1。 

（2）布局结构 

布局结构为“一核、四心”。一核：沿富民河和玄武湖西路形成的综合公

共服务设施核心区；四心：在东部配套区布局四个邻里中心，按照合理服务半

径布置，满足服务居民、体现园区形象的要求。 

（3）产业定位 

园区的产业定位为轻工食品、纺织服装、建材、电子电器、机械、物流、

商务、房地产等低污染或无污染产业，除箭鹿集团保留印染工艺外，园区不得

再引进含印染工业的纺织项目，园区可以有条件地引进含电镀工艺的机械电子



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

46 

行业，电镀工艺仅作为区内相关企业的配套设施，不得对区外企业提供电镀服

务，且不得发展任何精细化工产业。 

（4）用地规划 

①居住用地： 

规划居住用地 285.70 公顷，占建设用地的 21.14%。 

②公共设施用地 

规划公共设施用地 21.62 公顷，占规划建设用地的 1.6%。将公共设施用地

划分为综合公共设施用地、商办混合用地、商业金融业用地、文物古迹用地、

邻里中心与便利中心用地等用地类型。在富民河北侧、通湖大道东侧布置园区

管委会。 

③工业用地 

规划工业用地 677.59 公顷，均为一类工业用地，约占建设用地的 50.14%。

工业用地集中布置在通湖大道西侧。 

④市政公用设施用地 

规划市政公用设施用地 16.44 公顷，占建设总用地的 1.22%。 

⑤道路广场用地 

规划道路广场用地 181.53 公顷，占建设用地的 13.43%。 

⑥绿地 

规划绿地 79.19 公顷，占建设用地的 5.86%。 

（5）基础设施规划 

①道路交通规划 

依据地物地貌、河流水系以及现状的路网格局，规划在园区内形成方格网

形式的路网系统。规划道路与交通设施用地 181.53 公顷，占城市建设总用地的

13.43%。园区以普陀山大道为界，以西主要布局工业用地，以东主要布局生活

用地。规划路网布局根据不同的用地类型，进行有区别的道路网络设计，适当

加大生活区的道路网密度；增加工业区东西向道路网密度，满足地块划分的需

要。园区道路按等级可以分为四级，即快速路、主干路、次干路和支路。规划



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

47 

采用“二横二纵”的主干路布局形式。二条横向主干路由北向南依次为：青海

湖西路、阳澄湖路；二条纵向的主干路由西向东依次为：阳明山大道、莫干山

大道。 

②给水工程规划 

苏州宿迁工业园生产及生活给水由市政给水管道供给，水源为宿迁市第二

自来水厂联网供给，可满足规划区 128000 立方米/日的需水量。规划建设用地范

围内给水由由莫愁湖路、通湖大道接入，园区给水主管道工业区主要敷设于古

城路、阳明山大道、青海湖西路，生活区主要敷设于青海湖西路、阳澄湖路、

通达大道，管径 DN800—DN400 毫米，满足供水可靠性。消防用水与生活用水

合用同一管道，沿道路布置消防栓。 

③排水工程规划 

园区采用雨污分流制排水。根据《苏州宿迁工业园区污水工程专项规划修

编》，苏州宿迁工业园区建设一座园区集中式污水处理厂，集中处理园区规划

范围内的工业废水、生活污水，同时考虑近、远期的协调。规划近期规模为 2.0 

万立方米/日，中期为 4.0 万立方米/日，2020 年规模为 8.0 万立方米/日，远期为

规模为 12 立方米/日。规划污水处理厂位置位于栖霞山路以西，民便河（富民河）

以南，古城路以北。规划范围内污水主干管道敷设于古城路、阳澄湖路、阳明

山大道上，并在其余道路上敷设污水支管。 

园区现状排水体制为雨污分流制，已经基本形成了完整的污水收集、输送

和处理系统。目前建有苏宿工业园区污水处理厂，设计规模近期 8.0m3/d，远期

规划规模 12.0m3/d，现已建成一期、二期规模为 5.0m3/d，三期工程在建，基本

情况详见下表。 

表 2.5.1-1  苏宿工业园区污水厂基本情况一览表 

规划

规模 
现有规模 处理工艺 实际建设及验收情况 验收情况 

8 万

m3/d 
一期 2.0 万 m3/d 水解酸化-A2/O 工艺 

负责园区全部污水处

理，兼顾宿城新区及

宿城园区部分工业生

活污水 

已验收，苏

宿园环验

〔2012〕3 

号 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

48 

规划

规模 
现有规模 处理工艺 实际建设及验收情况 验收情况 

二期 3 万 m3/d 及

再生水规模 1 万

m3/d 建设项目 

A2/O 工艺+混凝高效沉淀+纤

维转盘滤池+二氧化氯接触消

毒 
园区企业生产废水和

生活污水 

已验收 2016

年 12 月 

三期 3.0 万 m3/d 

预处理系统+Bardenpho 工艺+

二沉池+中间提升泵房+曝气

生物滤池+高效混凝沉淀池+

纤维转盘滤池+消毒清水池 

在建，未验

收 

苏宿工业园区污水处理厂位于栖霞山路以东，古城路以北、民便河以南区

域，紧靠民便河。一期工程于 2012 年 10 月通过环保验收，尾水执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。污水处理厂二期扩

建 3 万 m³/d 及再生水规模 1 万 m³/d 建设项目获批建设（苏宿园环批〔2015〕5

号），同时对一期工程进行改造，配套 1.6km中水管网，二期工程采用“A2/O+

混凝高效沉淀+纤维转盘滤池+二氧化氯接触消毒”工艺，尾水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准；再生水工程建成后出

水水质满足城市杂用水水质标准。目前二期工程已环保验收，园区污水处理厂

处理现状 4.0 万 m³/d，包括企业工业废水和园区居住办公的生活污水。 

苏宿工业园区污水处理厂接管水质管理措施如下： 

1）对于纳污范围内工业企业，根据各行业废水特点，严格要求各企业废水

排入污水管网前经厂内污水处理设施预处理，达到接管标准。涉及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类污染物的废水必须在生产车间处理达

标，不得直接排入污水处理厂，严格限制有毒有害污染物特别是含重金属的废

水进入污水处理厂，对含有毒有害物质工业废水，需在各项目的环境影响评价

中论证接管可行性，并经预处理后不影响污水处理厂正常运行方可接入； 

2）制定严格的污水排入许可制度，进入污水处理厂处理的废水必须达到接

管要求后方可进入污水管网。为了确保排入污水管网的各企业污水符合接管要

求，建议对主要排污企业的污水排口（如排水量大于 500m³/d）建设在线监测

装置，对污水流量、pH、COD 和氨氮等浓度进行在线监测，在线监测装置必须

与污水处理厂监控室、苏州宿迁工业园区环保局连通，以便接受监督； 

3）为了使进入污水处理厂的污水水质稳定，各排污企业必须建设足够容量



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

49 

的污水调节池，确保排水水质稳定； 

4）污水处理厂需与主要的污水排放企业之间要有畅通的信息交流管道，建

立企业的事故报告制度。一旦排水进入污水处理厂的企业发生事故，应要求企

业在第一时间向污水处理厂报告事故的类型，估计事故源强，并关闭出水阀，

停止将水送入污水处理厂。重污染企业应设置事故池。 

④雨水排除 

规划范围内雨水就近、分散、重力流排入水体，排入内河时可直接排放，

排入外河必须建造节制建筑物。道路排水同时考虑道路两侧的雨水径流，按城

市主次干道和支路间距划分汇水面积。 

⑤电力 

园区的 110kV 主供电源为 220kV 西郊变、220kV 梨园变和 220KV 宿迁变。

变电所及主变容量：结合宿迁市电网发展规划，近期园区内的中压主供电源为

110KV 许庄变、五星变、通湖变。 

⑥燃气 

园区规划以天然气为主导燃料，以西气东输气源为居民、商业、工业供气，

气化覆盖率 100%。园区气源来自宿迁天然气门站，由通湖大道燃气管道接入。 

⑦集中供热 

园区不建设集中供热中心。根据《宿迁市城市供热工程规划》（2013-

2030），规划在莫愁湖路以北，科创路以东建设 80MW 分布式能源站，以天然

气作为能源，配套管网 19km，供热范围主要为规划范围内的工业企业用地生产

用热。 

⑧固废处置体系 

园区的生活垃圾处理已全部纳入区域的环卫体系，截至 2013 年底，园区共

建成生活垃圾转运站 2 座，配备市容环卫专用车辆设 15 辆，生活垃圾全部采用

密闭车（箱）进行清运，园区内的生活垃圾经环卫部门收集后通过中转站送到

宿迁市垃圾填埋场进行卫生填埋或焚烧。 

园区固体废弃物接收单位主要为光大环保（宿迁）处置有限公司、连云港



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

50 

市赛科废料处置有限公司、宿迁久巨环保技公司、洪泽蓝天化工科技有限公司、

光大环保（连云港）废弃物处理有限公司、淮安星宇再生资源有限公司、淮安

市德开再生资源有限公司。 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

51 

3. 本项目工程分析 

3.1. 项目概况 

3.1.1. 项目基本情况 

项目名称：年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目； 

建设单位：江苏昇利扬半导体有限公司； 

项目性质：新建； 

行业类别及代码：电子专用材料制造（C3985）； 

建设地点：江苏省宿迁市苏宿工业园区北至相邻地块，南至昆明湖路，西

至莫干山大道东侧绿化带，东至相邻地块； 

投资总额：本项目总投资 15000 万元，其中环保投资 300 万元，环保投资

约占总投资的 2%； 

工作时数：年工作天数 300 天，三班制（每班工作 8 小时），每日工作时

数 24 小时，年工作时数为 7200 小时； 

职工人数：本项目新增员工 80 人； 

建设内容及建设规模：项目拟在江苏宿迁建设厂区，总占地面积约为

19998.4 m2，本期建设 1间生产车间、1栋综合楼、1座仓库（甲类）等。同时，

拟购置 6T 配方釜、1T 配方釜、200L配方釜、进料单元、过滤单元、load cell、

自动包装线等生产设备，曝光机、显影机、表面张力计、黏度计、硬度计、GC、

GPC 等测试设备，洁化系统，制冷系统、废气处理设备等公共设施，用于建设

年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目。该项目建成后可形成年产 PS 1660 吨、

TOC 240 吨、PC 60 吨、PI 180 吨、BM 360 吨的生产能力。 

3.1.2. 项目产品方案 

本项目产品主要为感光间隙材料（Photo Spacer）、热固化平坦保护层

（Thermal Overcoat）、介电绝缘保护层（Photo Overcoat）、聚酰亚胺配向膜

（PI Alignment Layer）、黑色矩阵光阻（BM）。 

具体的产品方案、产品理化性质及产能与设备匹配性见表 3.1.2-1~3。



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

52 

表 3.1.2-1  项目产品方案 

产品名称 
设计能力

（t/a） 
产品规格 产品指标 

生产时间

（h/a） 

用途（t/a） 
备注 

自检 清洗包装线 不合格品 外售 

感光间隙材料 

Photo Spacer 
1660   5100 

0.3 

0.05 

25 2474.49 
[...]
本项目含 VOCs 物料均储存于密闭桶中，均存放于仓库（甲类）中，含



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

168 

VOCs物料在非取用状态时均加盖、封口，保持密封，并采用密闭桶装运送。企

业建立台账，记录含VOCs原辅材料和含VOCs产品的名称、使用量、回收量、

废弃量，去向以及 VOCs 含量等信息。台账保存期限不少于 3 年。通风生产设

备、操作工位、车间厂房等在符合安全生产、职业卫生相关规定的前提下，根

据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合

理的通风量。生产过程产生的废料密闭、封口储存、转移和输送，废物料桶加

盖密闭。VOCs 废气收集处理系统与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处

理系统发生故障或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同

步投入使用。 

通过采取以上措施，并加强各车间的送排风系统的维护和管理，能够确保

厂区及厂界无组织废气达到相关标准要求。 

6.1.3. 排气筒设置合理性分析 

本项目综合考虑工段布局，共设置 3 根排气筒。不同工段的废气由于废气

种类不同、距离较远，设计分别采用单独烟囱排放。本项目排气筒高度的设置

均不低于 15 m，且周边 200 m 范围内无居民点或商业集中区，满足《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）对排气筒高度的要求。 

本项目所有排气筒能够达标排放，且污染物排放的影响预测结果对环境影

响可接受。同时，排气筒内径的设置可保证烟气流速基本在合适的范围内。因

此，本项目所设排气筒合理可行。 

6.2. 运营期废水防治措施评述 

6.2.1. 废水污染防治概述 

本项目废水量为 12389.954t/a，其中包括循环冷却废水、纯水制备浓水、地

面清洁废水、检测废水（含清洗）、喷淋塔废水、生活污水、初期雨水。其中，

地面清洁废水、检测废水及喷淋塔废水经自建污水处理站预处理，生活污水经

化粪池预处理，循环冷却水、纯水制备浓水及初期雨水排入污水管网。 

  



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

169 

6.2.2. 污水处理站可行性分析 

6.2.2.1.废水处理规模及工艺可行性 

（1）废水处理规模 

本项目新建一座污水处理站，根据江苏昇利扬半导体有限公司拟采取的废

水处理设计方案，污水处理站的处理规模为 10t/d。根据工程分析，本项目地面

清洁废水、检测废水及喷淋塔废水将经自建污水处理站预处理，废水水量为

1942.98t/a（6.48t/d，按 300d 计），未超过自建污水处理站的处理规模，因此，

该污水处理站的处理规模能够满足项目建成后废水处理要求。 

（2）废水处理工艺 

根据废水处理设计方案，本次污水处理工艺为“铁碳微电解+芬顿+混凝沉

淀+过滤”，污水处理工艺流程简述如下： 

铁碳微电解：在铁碳微电解反应槽内定量投加消泡剂，并通过 PH计自动添

加 H2SO4调节 PH值至弱酸性。在其中添加适量的铁碳填料，当紧密接触的铁和

碳浸泡在废水溶液中的时候，会自动在铁原子和碳原子之间产生一种微弱的分

子内部电流，当将填料浸入电解质溶液中时，由于 Fe 和 C 之间存在 1.2V 的电

极电位差，因而会形成无数的微电池系统，在其作用空间构成一个电场，阳极

反应生成大量的 Fe2+进入废水，进而氧化成 Fe3+，形成具有较高吸附絮凝活性

的絮凝剂。阴极反应产生大量新生态的[H]和[O]，在偏酸性的条件下，这些活

性成分均能与废水中的许多组分发生氧化还原反应，使有机大分子发生断链降

解，从而消除有机物。工作原理基于电化学、氧化—还原、物理吸附以及絮凝

沉淀的共同作用对废水进行处理。 

芬顿反应：通过 H2O2与 Fe2+的混合溶液把大分子氧化成小分子把小分子氧

化成二氧化碳和水，同时 FeSO4可以被氧化成 Fe3+，有一定的絮凝的作用，Fe3+

变成 Fe(OH)3，有一定的网捕作用，从而达到处理水的目的。反应具有去除难降

解有机污染物的高能力，在制药废水、印染废水、含油废水、含酚废水、焦化

废水、含硝基苯废水、二苯胺废水等废水处理中有很广泛的应用。羟基自由基

的存在，使得芬顿试剂具有强的氧化能力，可降解持久性有机物，特别是通常



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

170 

的试剂难以氧化的芳香类化合物及一些杂环类化合物。 

混凝沉淀：通过向废水中投加混凝剂，使其中的胶粒物质发生凝聚和絮凝

而分离出来，以净化废水的方法。混凝是凝聚作用与絮凝作用的合称。前者系

因投加电解质，使胶粒电动电势降低或消除，以致胶体颗粒失去稳定性，脱稳

胶粒相互聚结而产生；后者系由高分子物质吸附搭桥，使胶体颗粒相互聚结而

产生。混凝剂可归纳为两类；①无机盐类，有铝盐（硫酸铝、硫酸铝钾、铝酸

钾等）、铁盐（三氯化铁、硫酸亚铁、硫酸铁等）和碳酸镁等；②高分子物质，

有聚合氯化铝，聚丙烯酰胺等。处理时，向废水中加入混凝剂，消除或降低水

中胶体颗粒间的相互排斥力，使水中胶体颗粒易于相互碰撞和附聚搭接而形成

较大颗粒或絮凝体，进而从水中分离出来。 

多介质过滤：多介质过滤是以成层状的无烟煤、砂、细碎的石榴石或其他

材料为床层。床的顶层由最轻和最粗品级的材料组成，而最重和最细品级的材

料放在床的底部。其原理为按深度过滤-水中较大的颗粒在顶层被去除，较小的

颗粒在过滤器介质的较深处被去除。从而使水质达到粗过滤后的标准。 

通过压力使原水自上而下通过滤料，水中悬浮物由于吸附和机械阻流作用

被滤层表面截留下来；当水流进滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更紧

密，使水中微粒有更多的机会与砂粒碰撞，于是水中凝絮物、悬浮物和砂粒表

面相互粘附，水中杂质截留在滤料层中，从而得到澄清的水质。 

本项目污水处理站主要构筑物/设备规格参数见表 6.2.2-1。 

表 6.2.2-1  本项目污水处理站主要构筑物/设备情况 

序

号 
名称 规格参数 数量 备注 

1 废水收集池 
废水收集水槽 

PE 桶槽，10m3，底部设置

穿孔曝气管 φ2300×H 

2870mm 

1 座 带盖 

提升泵 Q=2m3/h，H=10m 2 台 / 

2 铁碳微电解池 

铁碳微电解反

应槽 

FRP 桶槽，5m3，φ1600×H 

3000mm，底部设置穿孔曝

气管 

1 座 带盖 

填料 铁碳填料 2m3 / 

3 芬顿池 

FRP 桶槽，5m3，φ1600×H 

3000mm，底部设置穿孔曝

气管 

1 座 带盖 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

171 

序

号 
名称 规格参数 数量 备注 

4 一体化絮凝池 

一体化絮凝槽 CS 桶槽，14m3 1 座 带盖 

污泥泵 
气动隔膜泵，泵壳 PP，膜片

PTFE 
2 台 / 

5 中间水池 CS 桶槽，4m3 1 座 带盖 

6 多介质过滤器 

增压泵 
Q=2m3/h，H=40m，

N=0.75kW 
2 台 / 

过滤罐 FRP 材质，含布水帽 2 台 带盖 

填料 石英砂、活性炭 / / 

7 污泥池 

污泥槽 CS 桶槽，4m3 1 座 带盖 

污泥泵 
气动隔膜泵，1.5 寸，泵壳

PP，膜片山道橡胶 
2 台 / 

搅拌机 
齿轮减速机；桨叶液下材质

碳钢衬塑 
2 台 / 

8 污泥脱水系统 

压滤泵 
气动隔膜泵，1.5 寸，泵壳

PP，膜片山道橡胶 
2 台 / 

压滤机 20m3，配套二次水压榨系统 1 套 / 

滤液收集槽 CS 桶槽，4m3 1 座 带盖 

提升泵 2m3/h×10m 2 台 / 

9 曝气风机 
回转式风机，0.39m3/min，

升压 30kPa 
1 台 / 

10 FeSO4系统 

FeSO4储药桶 PE 桶槽，500L 1 个 带盖 

搅拌机 
齿轮减速机；桨叶液下材质

碳钢衬塑 
1 台 / 

FeSO4加药泵 
机械隔膜计量泵，90L/H，

3.5bar 
2 台 / 

11 H2O2系统 

H2O2储药桶 PE 桶槽，2m3 1 个 带盖 

H2O2进料泵 
机械隔膜计量泵，90L/H，

3.5bar 
1 台 / 

12 PAM 系统 

PAM 储药桶 PE 桶槽，500L 1 个 带盖 

搅拌机 
齿轮减速机；桨叶液下材质

碳钢衬塑 
1 台 / 

PAM 加药泵 
机械隔膜计量泵，50L/H，

3.5bar 
2 台 / 

13 NaOH 系统 

NaOH 储药桶 PE 桶槽，500L 1 个 带盖 

搅拌机 
齿轮减速机；桨叶液下材质

碳钢衬塑 
1 台 / 

NaOH 加药泵 
机械隔膜计量泵，50L/H，

3bar，输送介质：30%NaOH 
2 台 / 

14 H2SO4系统 

H2SO4储药桶 PE 桶槽，500L 1 个 带盖 

H2SO4加药泵 
机械隔膜计量泵，50L/H，

3bar，输送介质：30%H2SO4 
2 台 / 

污水处理站工艺流程见图 6.2.2-1。 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

172 

废水收集池

铁碳微电解池

芬顿氧化池

中间池

多介质过滤器

滤液池

接入苏宿园区污水处理厂

废水

混沉一体池

H2SO4

NaOH

/PAM
污泥池

压滤机H2O2

污泥外运

 

图 6.2.2-1  污水处理站工艺流程图 

（3）废水处理工艺可行性分析 

本项目地面清洁废水、检测废水及喷淋塔废水将经自建污水处理站预处理。

根据江苏昇利扬半导体有限公司拟采取的废水处理设计方案，本项目建成后，

废水进水水质、主要处理设施主要污染物预计处理效率见表 6.2.2-2。 

表 6.2.2-2  各工艺段处理本项目废水效果表 

工艺 COD SS NH3-N TN 

进水（mg/L） 8217.9  205.5  1.9  67.1  

铁碳微电解出水

（mg/L） 
2054.5 205.5 1.9 67.1 

去除率 75% 0% 0% 0% 

芬顿氧化出水

（mg/L） 
719.1 205.5 1.9 67.1 

去除率 65% 0% 0% 0% 

混凝沉淀出水

（mg/L） 
503.3 164.4 1.9 67.1 

去除率 30% 20% 0% 0% 



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

173 

工艺 COD SS NH3-N TN 

多介质过滤出水

（mg/L） 
478.2 148.0 1.9 67.1 

去除率 5% 10% 0% 0% 

出水标准（mg/L） ≤500 ≤400 ≤45 ≤70 

由上表可知，经处理后废水中的污染物浓度均可达到《电子工业水污染物

排放标准》（GB39731-2020）表 1“电子专用材料”间接排放标准，因此，本

项目采用“铁碳微电解+芬顿+混凝沉淀+过滤”处理地面清洁废水、检测废水

及喷淋塔废水具有可行性。 

6.2.2.2.废水处理措施工艺成熟性 

本项目地面清洁废水、检测废水及喷淋塔废水经自建污水处理站预处理，

主要污染物为 COD 等，属于有机废水，根据《排污许可证申请与核发技术规范 

电子工业》（HJ1031-2019）附录 B 表 B.2 废水防治可行技术参考表，有机废水

处理的可行技术为酸析法+Fenton 氧化法、酸析法+微电解法。本项目污水处理

站采用铁碳微电解+芬顿+混凝沉淀+过滤工艺，可确保废水经处理后达标排放，

符合 HJ1031-2019 推荐的工艺。 

6.2.3. 接管可行性分析 

6.2.3.1.苏州宿迁工业园区污水处理厂概况 

苏州宿迁工业园区污水处理厂位于栖霞山路以东，古城路以北、富民河以

南区域，紧靠富民河，处于工业园区中南部，集中生活居住区西侧。 

现有一、二期工程占地面积 100 亩，总建设规模 5 万 m³/d，再生水处理规

模为 1.0m3/d，分别于 2010 年 7 月和 2016 年 10 月建成投产。污水处理厂污水收

集范围主要为苏州宿迁工业园区排出的工业废水和生活污水，兼顾宿城新区部

分生活污水以及箭鹿集团的工业、生活废水。主体工艺采用 A2/O 生物处理工艺，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一

级 A 标准，排入宿迁市尾水导流二期工程。再生水满足《城市污水再生利用景

观环境用水水质》(GB/T 18921-2002)和《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T 18920 -2002)后，回用于城市杂用水和富民河景观补水。一期工程采用

“水解酸化+A2/O+滤布滤池”工艺，二期扩建工程采用“A2/O+混凝高效沉淀+



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

174 

纤维转盘滤池+二氧化氯接触消毒”工艺。 

苏州宿迁工业园区污水厂工艺流程见图 6.2.3-1。 

 

图 6.2.3-1  园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

苏州宿迁工业园区污水处理厂三期工程项目建设规模为 3 万 m³/d，三期项

目于 2020 年运行。项目出水主要指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）中 IV 类标准，同时满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2002)、《城市污水再生利用景观环境用水水质》(GB/T 18921-2002)

中水质标准，全部回用于园区城市杂用水（道路冲洗和浇洒、城市绿化、建筑

施工、车辆冲洗）、富民河景观补水及园区污水处理厂自用水等。三期项目实施

后，全厂总处理能力达 8 万 m³/d，现有一、二期工程 1 万 m³/d 再生水不再回用

于园区杂用水和富民河景观补水，和现有一、二期工程 4 万 m³/d 尾水一起通过

截污导流管道排入新沂河北偏泓尾水通道。三期项目服务范围为苏州宿迁工业

园区园区为民河以西、九支渠以东、古城路和西湖西路一线以北，皂河灌溉总

渠和清水河以南及宿城新区部分区域，总服务面积为 13.69km2，服务范围与现

有一、二期工程相同。 

6.2.3.2.接纳本项目废水可行性分析 

苏宿工业园区污水处理厂经三期建设，一期+二期工程污水处理规模 5 万



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

175 

m3/d，三期处理规模 3 万 m3/d。现状实际处理规模 3.0~3.5 万 m3/d，剩余处理规

模1.5~2万m3/d，本项目废水排放量为12389.954m3/a（41.3m3/a，按300d计），

废水排放量占污水处理厂剩余处理能力的 0.21%~0.28%，占比很小；项目所在

区域市政污水管网已铺设到位，厂区污水可纳管处理；本项目废水水质相对简

单，各污染物排放均满足接管要求，不会对污水厂处理工艺产生影响；本项目

废水接入苏宿工业园区污水处理厂可行。 

6.2.4. 经济合理性分析 

由建设单位提供的资料可知，本项目废水处理系统总投资约 70 万元，占项

目总投资（15000 万元）的 0.5%；年运行费用约 1.55 万元，占年利润（4191 万

元）的 0.04%。企业完全有能力承受。因此从经济角度，本项目废水治理措施

可行。 

6.3. 运营期固体废物防治措施评述 

6.3.1. 固废处理方式 

本项目运营期将产生的固体废物主要包括废包装材料、废滤渣、废滤芯、

不合格品、包装冲洗废液、配方釜清洗废液、废弃检测样品、检测废液、废弃

器具、废活性炭、污泥、废空调滤芯、废矿物油、废纯水滤芯、废离子交换树

脂、废 RO 膜、未沾染有毒有害物质废弃包装材料以及生活垃圾等。其中，废

包装材料、废滤渣、废滤芯、不合格品、包装冲洗废液、配方釜清洗废液、废

弃检测样品、检测废液、废弃器具、废活性炭、污泥、废空调滤芯、废矿物油

为危险废物，委托有资质单位处置；废纯水滤芯、废离子交换树脂、废RO膜、

未沾染有毒有害物质废弃包装材料为一般固废，外售综合利用或厂商回收；生

活垃圾委托环卫部门处理。 

6.3.2. 固体废物污染防治措施 

本项目建设危废暂存库 23.4m2，用于贮存项目产生的危险废物，同时，甲

类库 1层西北侧设置一般工业固废暂存场 5m2。本项目严格执行《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）及《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治



江苏昇利扬半导体有限公司年产 2500 吨光刻胶及电子材料制造项目环境影响报告书 

176 

工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327号）等文件要求，危险废物和一般工业

固废收集后，进行分类、分区暂存，杜绝混合存放。同时，按照《危险废物管

理计划和管理台账制定技术导则》（HJ1259-2022）要求，制定危险废物管理计

划和管理台账，并通过国家危险废物信息管理系统（含省级自建系统）向所在

地生态环境主管部门申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、利用、处置

等有关资料。 

6.3.2.1.危险废物收集过程污染防治措施 

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位

处理，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包